ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH CƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND Đình Cương, ngày     tháng 9 năm 2025
V/v thực hiện các biện pháp

đảm bảo an toàn lưới điện

trước mùa mưa bão năm 2025

        Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án 2;

- Ban điều hành gói thầu XL1;

- BQL dự án ĐTXD các CTGT tỉnh;

- Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam;

- Đội quản lý điện Nghĩa Hành;

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung Tâm cung ứng dịch vụ công xã;

- Trưởng các Thôn trên địa bàn xã.

Năm 2025, dự báo tình hình thời tiết, khí hậu tiếp tục diễn biến phức tạp, khó

lường; nhằm chủ động phòng ngừa sự cố lưới điện, phòng tránh tai nạn về điện hạn

chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản trong mùa mưa bão trong năm

2025. Hiện nay, tình hình quản lý và sử dụng lưới điện trên địa bàn xã còn nhiều bất

cập, tình trạng sử dụng điện trong nhân dân có nguy cơ xảy ra sự cố với nhiều nguyên

nhân như người dân tự ý kéo dây dẫn điện sau công tơ, móc nối trên các vật dễ gây

rò rỉ điện như hàng rào lưới thép, cây tươi để làm trụ đỡ dây dẫn, đường dây võng

thấp mất an toàn, cây trồng có khả năng ngã đổ lên đường dây trung, hạ áp chưa

được rong tỉa, đặc biệt là vào mùa mưa bão, những sự cố về điện rất dễ xảy ra, gây

nguy cơ mất an toàn lưới điện.

Để đảm bảo hệ thống điện vận hành an toàn trước những diễn biến bất

thường của thiên tai, nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản lưới điện

do mưa bão gây ra, rút ngắn thời gian xử lý khắc phục sự cố, sớm khôi phục cấp

điện sau mưa bão, phục vụ đời sống sinh hoạt cho nhân dân; đặc biệt là hạn chế

tai nạn điện trong nhân dân. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị

và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung trong công tác

bảo đảm an toàn điện trong mùa mưa bão năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể

như sau:

1. Ban Quản lý dự án 2, Ban điều hành gói thầu XL1, BQL dự án ĐTXD

các CTGT tỉnh Quảng Ngãi, Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam

Khẩn trương triển khai và chỉ đạo nhà thầu thi công thực hiện:

- Chủ động phối hợp với ngành điện, các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo

các quy định về hành lang bảo vệ an toàn lưới điện.

- Thực hiện kiểm tra hệ thống tiếp địa, máy biến áp, thiết bị chống sét, cầu dao

cách ly, các thiết bị đóng cắt điện, vật liệu cách điện, xà điện, các vị trí cột điện tiềm

2

ẩn nguy cơ đổ, gãy khi có bão, … trên đường dây điện và trạm biến áp thuộc tài sản

của đơn vị mình. Khẩn trương khắc phục, gia cố những điểm xung yếu tiềm ẩn nguy

cơ gây mất an toàn điện xong trước mùa mưa bão.

- Kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ sạt lở khi mưa

lớn kéo dài; trường hợp có hệ thống đường dây dẫn điện, trạm biến áp thực hiện

nghiêm các quy định về an toàn điện, thực hiện việc kiểm định an toàn kỹ thuật, thí

nghiệm các trang thiết bị điện theo đúng quy định đảm bảo an toàn trong vận hành,

cần phối hợp kịp thời với ngành điện trong việc đánh giá, xây dựng và thực hiện các

biện pháp đảm bảo an toàn về điện trong trường hợp xảy ra sạt lở, mưa bão kéo dài,

phòng tránh các tai nạn về điện có thể xảy ra.

2. Đội quản lý điện Nghĩa Hành

- Tăng cường công tác kiểm tra, củng cố hệ thống lưới điện, đặc biệt là các trạm

biến áp 110kV, 0,4kV và các khu vực xung yếu, đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên

tục cho khách hàng sử dụng điện; giám sát, thực hiện nghiêm kỷ luật trong công tác

vận hành và đảm bảo an toàn lao động, sẵn sàng phòng chống thiên tai, bão lũ.

Thường xuyên kiểm tra đường dây, duy tu và bảo dưỡng các thiết bị trên lưới và

chuẩn bị các phương án, kịch bản để phòng, chống khi mưa, bão đổ bộ.

- Tổ chức nâng cấp, sửa chữa, khắc phục hệ thống lưới điện hạ áp nông

thôn tại các địa phương trên địa bàn xã, lắp đặt công tơ cho khách hàng sử

dụng điện đảm bảo an toàn điện cho người dân sử dụng trong mùa mưa bão.

- Chủ động phối hợp với địa phương tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn biện

pháp, giải pháp sử dụng điện đảm bảo an toàn, hành lang an toàn lưới điện, đảm bảo

an toàn vận hành cho lưới điện và nhân dân trên địa bàn xã.

- Chủ động phát rong, cắt tỉa cây cối để đảm bảo an toàn hệ thống lưới điện đề

phòng cây cối có khả năng đổ ngã vào lưới điện gây nguy hiểm cho người dân trên

địa bàn xã.

3. Trung Tâm cung ứng dịch vụ công xã phối hợp với Trưởng các thôn

trên địa bàn xã thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền và thông báo rộng rãi đến các thôn trên phương tiện

thông tin đại chúng để tuyên truyền, vận động người dân củng cố đường dây sau

công tơ, thay trụ và dây dẫn mới đảm bảo an toàn, không để dây dẫn chạm vào cây

xanh, hàng rào, công trình vật kiến trúc gây rò rỉ điện; tạo điều kiện để đơn vị vận

hành lưới điện rong tỉa, đốn chặt những cây có khả năng ngã đổ vào công trình điện

gây ra sự cố.

- Vận động người dân nâng cao ý thức về bảo vệ hành lang an toàn lưới

điện trung và hạ thế, không trồng cây lâu năm trong hành lang bảo vệ an toàn

điện tránh nguy cơ ngã đổ gây mất an toàn điện, đảm bảo cho việc cung cấp điện

an toàn và liên tục.

- Năm bắt thông tin kịp thời về những phản ảnh của người dân đối với

những vị trí đường dây không đảm bảo an toàn, kiến nghị đơn vị quản lý vận

hành lưới điện khắc phục, sửa chữa.

3

4. Phòng Kinh tế

- Theo dõi nắm bắt tình hình kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo khắc

phục và xử lý các sự cố về điện do mưa bão gây ra nhằm đảm bảo việc cung cấp

điện an toàn và liên tục.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã kiểm điểm trách nhiệm đối với các cơ

quan, đơn vị và địa phương không thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo, để xảy

ra các sự cố về điện gây ảnh hưởng đến tính mạng và tài sản của người dân khi

mưa bão.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND xã /B/cáo);
- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Sĩ Hải

		2025-09-26T08:21:59+0700

		2025-09-26T09:19:02+0700

		2025-09-26T09:19:02+0700

		2025-09-26T09:19:02+0700